Energie en grondstoffen worden schaarser. Duurzame

energiebronnen doen een beroep op water voor ruimte

voor windturbines en waarschijnlijk in toenemende

mate ook getijdenenergie, warmte-koude opslag,

energie uit osmose (zoet-zout) en productie van

(tweede generatie) biobrandstoffen.

De scheepvaartsector is voortdurend in ontwikkeling:

groei in de vervoerde lading, grotere schepen,

veranderend goederentransport. Dit vereist goed

bevaarbare scheepvaartroutes met zo min mogelijk

beperkingen, terwijl frequenter voorkomen van lage

afvoeren juist vaker tot vaarbeperkingen zal leiden.

In de binnenvaart is een ontwikkeling gaande naar

minder diep stekende schepen.

2   N
ederland als deltaland, nu en in de toekom

st

24

Klimaatverandering in Nederland rond 2050 ten opzichte van het basisjaar 1990 volgens de vier

KNMI 2006 klimaatscenario’s. Het klimaat in het basisjaar 1990 is beschreven met gegevens van 1976

tot en met 2005. Onder ‘winter’ wordt hier verstaan december, januari en februari, ‘zomer’ staat gelijk

aan juni, juli en augustus.

G G+ W W+

Wereldwijde temperatuurstijging
Verandering in luchtstromingspatronen

+ 1°C
nee

+ 1°C
ja

+ 2°C
nee

+ 2°C
ja

Winter gemiddelde temperatuur + 0,9°C + 1,1°C + 1,8°C + 2,3°C

koudste winterdag per jaar + 0,9°C + 1,5°C + 2,1°C + 2,9°C

gemiddelde neerslaghoeveelheid + 4% + 7% + 7% + 14%

aantal natte dagen (≥ 0,1 mm) 0% + 1% 0% + 2%

10-daagseneerslagsom die eens in
de 10 jaar wordt overschreden

+ 4% + 6% + 8% + 12%

hoogste daggemiddelde windsnel-
heid per jaar

0% + 2% - 1% + 4%

Zomer gemiddelde temperatuur + 0,9°C + 1,4°C + 1,7°C + 2,8°C

warmste zomerdag per jaar + 1,0°C + 1,9°C + 2,1°C + 3,8°C

gemiddelde neerslaghoeveelheid + 3% - 10% + 6% - 19%

aantal natte dagen (≥ 0,1 mm) - 2% - 10% - 3% - 19%

dagsom van de neerslag die eens in
de 10 jaar wordt overschreden

+ 13% + 5% + 27% + 10%

potentiële verdamping + 3% + 8% + 7% + 15%

Zeespiegel absolute stijging 15-25 cm 15-25 cm 20-35 cm 20-35 cm

Klimaatverandering in Nederland rond 2100 ten opzichte van het basisjaar 1990 volgens de vier KNMI 2006

klimaatscenario’s. Het klimaat in het basisjaar 1990 is beschreven met gegevens van 1976 tot en met 2005.

Onder ‘winter’ wordt hier verstaan december, januari en februari, ‘zomer’ staat gelijk aan juni, juli en augustus.

G G+ W W+

Wereldwijde temperatuurstijging in 2050
Wereldwijde temperatuurstijging in 2100
Verandering in luchtstromingspatronen in West Europa

+ 1°C
+ 2°C

nee

+ 1°C
+ 2°C

ja

+ 2°C
+ 4°C

nee

+ 2°C
+ 4°C

ja

Winter gemiddelde temperatuur + 1,8°C + 2,3°C + 3,6°C + 4,6°C

koudste winterdag per jaar + 2,1°C + 2,9°C + 4,2°C + 5,8°C

gemiddelde neerslaghoeveelheid +7% + 14% + 14% +28%

aantal natte dagen (≥ 0,1 mm) 0% + 2% 0% + 4%

10-daagseneerslagsom die eens in de
10 jaar wordt overschreden

+ 8% + 12% + 16% + 24%

hoogste daggemiddelde windsnelheid
per jaar

- 1% + 4% - 2% + 8%

Zomer gemiddelde temperatuur + 1,7°C + 2,8°C + 3,4°C + 5,6°C

warmste zomerdag per jaar + 2,1°C + 3,8°C + 4,2°C + 7,6°C

gemiddelde neerslaghoeveelheid + 6% - 19% + 12% - 38%

aantal natte dagen (≥ 0,1 mm) - 3% - 19% - 6% - 38%

dagsom van de neerslag die eens in de
10 jaar wordt overschreden

+ 27% + 10% + 54% + 20%

potentiële verdamping + 7% + 15% + 14% + 30%

Zeespiegel absolute stijging 35-60 cm 35-60 cm 40-85 cm 40-85 cm

+ 2°C

G Gematigd  1°C temperatuurstijging op aarde in 2050 ten opzichte van
1990
geen verandering in luchtstroompatronen in West-Europa

G+ Gematigd + 1°C temperatuurstijging op aarde in 2050 ten opzichte van 1990
+ winters zachter en natter door meer westenwind
+ zomers warmer en droger door meer oostenwind

W Warm 2°C temperatuurstijging op aarde in 2050 ten opzichte van 1990
geen verandering in luchtstroompatronen in West-Europa

W+ Warm + 2°C temperatuurstijging op aarde in 2050 ten opzichte van 1990
+ winters zachter en natter door meer westenwind
+ zomers warmer en droger door meer oostenwind